
Síntese 
18 de fevereiro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 34 - Seção 2 - pág. 58

Diário Oficial da União - Nº 34 - Seção 1 - pág. 91

Diário Oficial da União - Nº 34 - Seção 2 - pág. 65

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

SECRETARIA

PORTARIA Nº 30, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear o servidor JOSE WILSON DA SILVA MELO, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1450-8, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assistente Jurídico Nível III, Código CC-1 (67562), do Gabinete de 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
em decorrência da
exoneração da servidora Ione Terezinha da Fonseca Marques, ocorrida em 09 de 
dezembro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 31, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 
 Designar o servidor JOCELI AILTON CAMPANATTI FILHO, Técni-
co do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1418-4, 
para exercer a Função de Confiança de Secretário de Ofício, Código FC-3 (67808), 
da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, em decorrência da dispensa da 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
CONCURSO DE PROMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o contido nos artigos 199, parágrafos 1º a 4º, e 
202, parágrafo 4º da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 
 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Promoção, por antiguidade, para o 
cargo de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, objetivando o preenchimento de 
1 (uma) vaga na Procuradoria-Geral de Justiça Militar, decorrente da aposentadoria 
por invalidez da Dra. Maria Lúcia Wagner, consoante Portaria nº 21/PGJM, de 
14/2/2014, publicada no D.O.U. nº 33, Seção 2, pág. 70, de 17/2/2013.

 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão 
apresentar pedido singular de promoção, mediante formulário eletrônico disponí-
vel no endereço http://i n t r a n e t . m p m . g o v. b r / p h p / s i stemas/corem/, 
ou, ainda, na página da intranet deste Órgão, no link “concurso remoção/promoção 
para membros”, no prazo de 15 (quinze) dias seguintes à publicação deste edital.

 Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga, 
bem como eventual desistência, somente poderão ser feitas até as 18 (dezoito) ho-
ras, horário de Brasília, do último dia do prazo.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 10 de fevereiro de 2014

 Processo CNMP nº 0.00.000.000168/2014-29
 Requerente: Sigiloso
 DESPACHO

 [....] Portanto, no âmbito deste Conselho Nacional, os autos devem ser 
arquivados, nos termos do art. 12, XXX, do RI/CNMP. Sem prejuízo dessa deci-
são e diante dos fatos noticiados, determino que se encaminhe cópia dos autos ao 
Ministério Público Militar, ao Ministério Público Federal (PR-DF) e ao Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, para ciência e providências que enten-
derem cabíveis, nas respectivas esferas de competência. Em relação ao pedido de 
sigilo formulado, considerando a gravidade dos fatos e a circunstância de que o 
requerente já fizera denúncias anônimas, defiro o pedido, no âmbito do CNMP.
 Publique-se. Comunique-se no endereço eletrônico utilizado pelo re-
querente.

servidora IRENE MARCOS DOS SANTOS, ocorrida em 06 de fevereiro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 23 , DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso II e 126, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e, tendo em vista as disposições do parágrafo 
único, do artigo 4° da Resolução nº 12/CSMPM, de 18/4/1994, e do artigo 5° da 
Resolução n° 45/CSMPM, DE 11/4/2005, resolve
 1. Instituir a Comissão Eleitoral - 2014 do Ministério Público Militar.
 2. Designar como Presidente da referida Comissão o Doutor MARIO 
SERGIO MARQUES SOARES, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, e para 
integrarem na condição de Membros, o Doutor ALEXANDRE CARLOS UM-
BERTO CONCESI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, e a Doutora ANGELA 
MONTENEGRO TAVEIRA, Promotora de Justiça Militar.
 3. Designar como Suplente do colegiado instituído por esta Portaria a 
Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEIRO, Promotora de Justiça Mi-
litar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
18 de fevereiro de 2014

2

Diário Oficial da União - Nº 34 - Seção 2 - pág. 195 Diário Oficial da União - Nº 34 - Seção 3 - pág. 197

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 398/2013

Termo de Credenciamento nº 398/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e o CENTRO DE DENSITOMETRIA ÓSSEA DO MARANHÃO LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, de 
05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 
17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, João Francisco Ribeiro Furtado Neto, pelo 
Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.011743/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e 
instalação de Circuito Fechado de TV, conforme especificações e condições deste 
Edital e seus anexos, para a sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 
Janeiro/RJ. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/02/2014 de 08h00 às 12h00 
e de 13h às 17h45. Endereço: Avenida Presidente Vargas, 522 RIO DE JANEIRO
- RJ. Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 28/02/2014 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2014) 200008-00001-2014NE000037 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2014

A Coordenadoria de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.017313/13. Licitação Fracassada. EDUARDO RODRIGUES SANTARÉM
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2014) 200008-00001-2014NE000037


